sauro qui est Avinione VIHII , et sic restant Perusii secundum dictum librum 

novem cupe de auro. » 

{1) Karl Wenck, Ueber päpstliche Schatzverzeichnisse des 13 und 14 Jahrhun- 
deris, dans les Mittheil. des Inst. für œsterr. Geschichtsforsch., VI b. ? h., 
p. 273. 

(2) Loc. cit., p. 218. Cet inventaire se trouve, par une erreur fréquente dans 
cette série de registres, relié dans le t. X des Instrum. cameral. Clem. VI, 
fol. 45 et suiv. (86 folios en tout}. Il s'ouvre par ce préambule : «’In nomine 

Domini amen. Noverint universi, quod nos Jacobus de Casalibus, decanus 

sancti Severini Burdegalensis, domini pape capellanus, Petrus de Eugubio, ca- 

merarius ipsius domini pape, clericus, canonicus Laudunensis ecclesiarum, dicti 

domini pape thesaurarii seu custodes thesauri ecclesie Romane aput Perusium 

existentes, Vitalis de Cabanaco, clericus, et Guillelmus de Lua, dicti domini pape 

serviens, per ipsum dominum papam missi aput Perusium pro dicto thesauro, 

de bonis dicti thesauri fecimus et fieri fecimus inventarium. Et die sabbati pe- 

nultima die februarii anno Domini millesimo CCCXI incepimus facere ponde- 
rari et describi, prout seqaitur in hunc modum. » Commençant au fol. 510 r°, 
il s'achève au fol. 538 vo. Les volumes, devant être transportés, sont désignés 

avec le plus grand soin par les premiers mots du dernier folio et les derniers 

du pénultième. L’inventaire de 1369, dressé dans un but analogue, fut rédigé 

d’après les mêmes principes. 
G) L. IX, c. 2! et 59; Ist. Pistol. anon., XI, 405-406 ; ef. Baluze, 1, 580.

8 LA LIBRAIRIE DÉS PAPES D'AVIGNON. 

qu'une question d'opportunité ; maïs il mourut dans cette ville le 

27 octobre 1312, et le trésor resta confié à la sacristie de San- 

Frediano. En juin 1314, Uguccione della Faggiola, chef des 

Gibelins de Pise, s’empara de Lucques et fit main basse sur le tré- 

sor, estimé un million de fiorins. Une buile de Jean XXII 

(31 mars 1317), fulmina en vain lexcommunication contre les 
spoliateurs (1). 

C'est de Lucques que les épaves du trésor apostolique et la 
bibliothèque, plus ou moins intacte, auraient été portés, vers 

1320, à Assise. Telle est, du moins, l'opinion de Marini (2), et 
je serais mal venu d’y contredire. Cependant Assise est si près 

de Pérouse et si loin de Lucques, qu'il ne serait peut-être pas 

téméraire de supposer que le cardinal Gentile fit apporter 
au couvent de San-Francesco, pendant son séjour à Pérouse, les 

livres et une catégorie d'objets du trésor d’une valeur intrinsèque